**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

21. bipartita. 1. Pars explicat, quid sit fletus in inferno. 2. quid sit stridor dentium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

conclusio  
ex S.  
Aug.  
ref. 49.

Concludamus hæc omnia seria admonitione, quam dicit S. Augustinus, explicans illum versum: *Ignis in confessu eius exardecet*. Sic enim ait: Timemus mortem, & non timemus. Ignem palatam, auro quid facit? Et autem in potestate quid facias, ne illud, quod te & nolevent venturum est, non corrctus experiaris. Si enim possemus facere, Fratres, ut dies Iudiciorum venirent: puto quod nec sicerat male vivendum. Si non veniret ignis iudicij Dei, & sole peccatoribus immundis separatio à facie Dei, in qualibet effluentia delitiorum non videntes a quo creati sunt, & separari ab illa dulcedine vultus eius, in qualibet æternitate & impunitate peccati plangerem debet. Sed quid loquar, ut quisquis loqueretur? Hæc amaribus poena est, non contemnabibus. Qui dulcedinem sapientiae & veritatis uterque sentire & perire, novent quod dico, quanta pena est tantummodo à facie Dei separari. Qui autem ilium dulcedinem non gustaverunt, si nondum desiderant Dei faciem, timeant veligam. Supplicia terreat, quem præmia non invirant. Vile tibi est, quod Deus pollicetur. Contemnit quod minatur. Veniet dulcedo præsentis: non mutaris, non excitaris non suspirabis, non desiderabis. Amplexaris peccata tua & delitias carnis tuae? Stipulas ad te congeris: veniat ignis; in confessu eius exardecet. Non erit ignis fœtus, fœtus tuus, qui tamen si manum mittere cogaris, facies quicquid volueris: qui hoc minatur. Si tibi dicat, Scribe contra caput Patris tuus, scribe contra capita filiorum tuorum: si non feceris, manum tuam mitto in focum tuum. Facies, ne ardeat manus tua, ne ardeat ad tempus membrum tuum, non semper in dolore futurum. Minatur ergo inimicus tam levem malum, & facies malum? Minatur Deus ut servetur malum, & non facies bonum? Ad malum faciendum nec minas te compellere deberent. A bone faciendo nec minas te terrere deberent. Minis tuum Dei, minis æterni ignis prohiberis à malo, & invitaris ad bonum. Vide piger, nisi quia non credis? Executa ergo unusquisque cor suum, & videat quid ibi fides tenest. Si credimus futurum iudicium, Fratres, bene vivamus. Tempsus inferi oris tunc est tempus iudiciorum tunc. Nemo dicit, revoca me ad priores annos. Pœnitentia & tunc, sed frustra ponetibit. Modo peniteas, cum fructus est penitendi: modo adhibeatur ad radices arboris cophinus literoris, id est, cordis luctus & lacrymarum, ne venturam ventus, & eradicet. Cum enim eradicaveris, iam ignis expectatur. Modo estfructu suorum, possunt rufus inferi. Tunc Omnia arbor, que non facit fructum bonum, excedetur, & in ignem mittetur. Haecenus Augustinus diserte & efficaciter. Quod quidem monitum utramque tenebris à mente depulitis attendamus, ut non simus amates, & de tenebris in tenebras intrica.

*De fletu, quarta inferni pena.*

**Q** Varta apud inferos prena exprimitur per fletum & stridorem dentium. Hoc enim solet in Evangelio reperitum de inferno & penitentia facili acutum. *Ibi erit fletus, & stridor dentium.* Hoe ut plenius intelligamus, primo nobis agendum est de fleti, deinde de stridore dentium.

Quæriunt ergo, an verus fletus, & lacrymæ propriæ dicitur in inferno reperiantur? Respondeo, communem Theologorum sententiam non admittere proprie diuersas lacrymas in damnatis, quia post supremum iudicium diem, nec generatio, nec corruptio ultra erit: quæ tamen foret, si ibi materialium lacrymorum resolutio & fluxus admitteretur. Deinde, si ibi concedas lacrymas continuas (quas nonnulli cum Maldonato concedunt) lacrymias in externum fluxuris occ. maria sufficerent, Oceani innumeram excluderent.

22.2.3. C<sup>o</sup>  
Luc. 8.3.

An fletus & lacrymæ propriæ dicitur in inferno reperiuntur?

*Quod igitur de fletu damnatorum dicitur, intelligit. Thomas in supplem. q.97. a. 1. in damnatis fluctu et fletu secundum quandam capituli & oculo. Theologorum turbationem & commotionem, non autem secundum lachrymarum resolutionem. Alii vere fletu dampnatorum communiter interpretantur. Accursum*

damatorum non aliud dici. quam corum geminis, ejuslatus, & lamentabilibus voces, ita area facturis sunt quae flentes faciunt, quamvis lacrymas nullas fundant. Et haec est prior sententia, quamvis auctor libri de triplici habitaculo, qui interseruit S. Augustino, tom. 9, admittat oculorum liquefactionem ex calore. Sic enim scribat cap. 2. Principia duo sunt tormenta in inferno, frigus intolerabile, & calor ignis. Unde legitur in Ewang. Illic erit fletus & stridor dentium fletu namque & liquefactione oculorum ex calore nascitur. Anque ipsi illic ferventissimus & intima corporum penetrans, potius videficiat & cohibitor tantillo lachrymarum humoris, quam clicitur. Quod si dicas ex fumo lacrymas has concitari: respondent quo hie Theologii plerique, signata rarte tribui non verum fumum, sed metaphoricum. Quapropter quid in Apocalypsi dicitur de damatis; summi tor- mentorum coram ascendit in fascula seculorum, fulmine intelligi figurate per metonymiam, ita ut accepit effectus pro causa, fumus pro igne. Ratio est, quia in inferno nihil est corruptibile vel reprobabile in fumum, sed omnia constante sunt & soli ignis sulphureus. Attamen S. Bonaventura verum ibi fumum admittit cum nonnullis aliis Theolo- gis, qui dicunt ibi in fumum resolvimateriam ful- phuris aeterni. Accedere huic sententiae videtur S. Prosper, lib. 3. de vita contempl. cap. 12. ubi ait: Barabri fumanitas caligine oculos damatorum ob- cecari.